Atualmente, não são usados instrumentos financeiros de cobertura de risco de taxa de juro.

Presentemente, o objetivo da politica de gestão do risco de taxa de juro passa, essencialmente, pela
monitorização das taxas de juro que influenciam os passivos financeiros contratados com base na Euribor.

Teste de sensibilidade à variação da taxa de juro

O grupo IP utiliza periodicamente análises de sensibilidade para medir o impacto em resultados das variações
das taxas de juro sobre o justo valor dos empréstimos. Estas análises têm sido um dos meios auxiliares às
decisões de gestão do risco de taxa de juro. A análise de sensibilidade é baseada nos seguintes pressupostos:

i. À data de 30 de junho de 2016, o Grupo IP não tinha reconhecido nenhum empréstimo obtido ao justo
valor;

ii. Alterações no justo valor de empréstimos e passivos financeiros são estimadas descontando os fluxos
de caixa futuros a taxas de mercado nos momentos de reporte;

iii. Com base nestes pressupostos, a 30 de junho de 2016, um aumento ou diminuição de 0,5% nas
curvas de taxa de juro do euro resultaria nas seguintes variações do justo valor dos empréstimos com
consequente impacto direto nos resultados:

-0,50% 0,50%
EUR 28.340 140.041

-0,50% 0,50%
EUR -28.340 -140.041

Efeito Líquido em resultados

Variação no justo valor de empréstim os

Variação na curva de taxa de juro

RELATÓRIO E CONTAS CONSOLIDADO 1º semestre 2016 - Página 87 de 147

GESTÃO DO RISCO DE CAPITAL

O objetivo da IP em relação à gestão de capital, que é um conceito mais amplo do que o capital relevado na
face da Demonstração Condensada da Posição Financeira Consolidada é salvaguardar a continuidade das
operações da empresa.

A IP foi constítuida com um capital social de 2.555.835 m€ representado por 511.167 ações, com o valor
nominal de 5 m€ cada. A 30 de junho o capital social ascendia a 3.495.375 m€, representado por 699.075
ações de valor nominal de 5 m€ cada.

Até junho foram realizados aumentos de capital, em dinheiro, no montante de 400.000 m€ (nota15), conforme